
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 102 Rozeslána dne 30. června 2023 Cena Kč 56,–

O B S A H :

214. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 463/2022 Sb., o stanovení cen elektřiny a plynu v mimořádné tržní
situaci dodávaných na ztráty v distribučních soustavách a o kompenzacích poskytovaných na dodávku elektřiny a plynu
na ztráty za stanovené ceny

215. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 298/2022 Sb., o stanovení cen elektřiny a plynu v mimořádné tržní
situaci a o stanovení s tím souvisejícího nejvyššího přípustného rozsahu majetkového prospěchu zákazníka, ve znění
pozdějších předpisů

216. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 236/2022 Sb., o stanovení prostředků státního rozpočtu podle § 28
odst. 3 zákona o podporovaných zdrojích energie pro rok 2023



214

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 28. června 2023,

kterým se mění nařízení vlády č. 463/2022 Sb., o stanovení cen elektřiny a plynu
v mimořádné tržní situaci dodávaných na ztráty v distribučních soustavách a o kompenzacích

poskytovaných na dodávku elektřiny a plynu na ztráty za stanovené ceny

Vláda nařizuje k provedení § 19d odst. 1 a 4
a § 19f odst. 8 zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách
podnikání a o výkonu státní správy v energetických
odvětvích a o změně některých zákonů (energetický
zákon), ve znění zákona č. 287/2022 Sb. a zákona
č. 365/2022 Sb.:

Čl. I

Nařízení vlády č. 463/2022 Sb., o stanovení cen
elektřiny a plynu v mimořádné tržní situaci dodáva-
ných na ztráty v distribučních soustavách a o kom-
penzacích poskytovaných na dodávku elektřiny
a plynu na ztráty za stanovené ceny, se mění takto:

1. V § 1 odst. 1 se slova „rozsah dodávky elek-
třiny nebo plynu na ztráty, ve kterém se stanovené
ceny elektřiny a plynu na ztráty uplatní, rozsah“ na-
hrazují slovy „ceny elektřiny a plynu na ztráty, roz-
sah“.

2. V § 8 odstavec 2 zní:

„(2) V případě distribuční soustavy připojené
k distribuční soustavě provozovatele distribuční sou-
stavy, kterému Energetický regulační úřad stanovuje
pevnou cenu služby distribuční soustavy, nebo dal-
ších distribučních soustav na vymezeném území ta-
kového provozovatele distribuční soustavy, se jed-
notková výše prokazatelné ztráty a přiměřeného
zisku z činnosti dodávky elektřiny na ztráty elek-
třiny v distribuční soustavě v Kč/MWh určí jako
rozdíl mezi nižší z hodnot ceny elektřiny na ztráty
elektřiny v distribuční soustavě sjednané provozova-
telem distribuční soustavy pro dodávky elektřiny na
ztráty elektřiny a ceny elektřiny pro vyhodnocení
ceny za nedodržení účiníku stanovené Energetickým
regulačním úřadem pro provozovatele distribuční
soustavy podle odstavce 1 a stanovenou cenou elek-
třiny na ztráty podle § 3 odst. 2.“.

3. V § 8 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Je-li cena elektřiny na ztráty elektřiny
v distribuční soustavě sjednána provozovatelem dis-
tribuční soustavy po 30. červnu 2023 nebo dojde-li
po tomto dni ke sjednání změny obsahu smlouvy
v části týkající se ceny elektřiny na ztráty elektřiny
v distribuční soustavě, určí se jednotková výše pro-
kazatelné ztráty a přiměřeného zisku z činnosti do-
dávky elektřiny na ztráty elektřiny v distribuční sou-
stavě v Kč/MWh jako kladný rozdíl mezi výší ceny
elektřiny dosažené v obchodní hodině na denním
trhu organizovaném operátorem trhu v Kč/MWh
navýšené o přirážku ve výši 250 Kč/MWh a výší
stanovené ceny elektřiny na ztráty v distribuční sou-
stavě podle § 3 odst. 1 nebo 2.“.

Dosavadní odstavce 3 až 6 se označují jako od-
stavce 4 až 7.

4. V § 8 se za odstavec 4 vkládá nový odsta-
vec 5, který zní:

„(5) Je-li cena plynu na ztráty plynu v distri-
buční soustavě sjednána provozovatelem distribuční
soustavy po 30. červnu 2023 nebo dojde-li po tomto
dni ke sjednání změny obsahu smlouvy v části týka-
jící se ceny plynu na ztráty plynu v distribuční sou-
stavě, určí se jednotková výše prokazatelné ztráty
a přiměřeného zisku z činnosti dodávky plynu na
ztráty plynu v distribuční soustavě v Kč/MWh jako
kladný rozdíl mezi cenou plynu ve výši indexu orga-
nizovaného trhu s plynem EEX European Gas Spot
Index pro plynárenský den pro obchodní zónu Čes-
ká republika EGSI CZ pro plyn v Kč/MWh navý-
šenou o přirážku ve výši 150 Kč/MWh a výší stano-
vené ceny plynu na ztráty plynu v distribuční sou-
stavě podle § 3 odst. 3.“.

Dosavadní odstavce 5 až 7 se označují jako od-
stavce 6 až 8.

5. V § 8 odst. 6 se za slova „odstavce 1“ a za
slova „odstavce 2“ vkládají slova „nebo 3“.

Sbírka zákonů č. 214 / 2023Strana 2810 Částka 102



6. V § 8 odst. 7 se číslo „3“ nahrazuje slovy
„4 nebo 5“.

7. V § 9 odst. 1 se slovo „dvanáctého“ nahra-
zuje slovem „čtrnáctého“.

8. V § 9 odst. 4 písm. e) se za text „Kč/MWh“
vkládají slova „ , a je-li jednotková výše prokazatelné
ztráty a přiměřeného zisku za kalendářní měsíc od-
vozena od sjednané ceny elektřiny na ztráty elek-
třiny, identifikační číslo nebo jiný identifikátor a da-
tum sjednání smlouvy s provozovatelem distribuční
soustavy, nebo datum sjednání poslední změny ob-
sahu smlouvy v části týkající se ceny elektřiny na
ztráty elektřiny v distribuční soustavě, pokud taková
změna byla sjednána,“.

9. V § 9 odst. 5 písm. e) se za slovo „soustavy“
vkládají slova „ , nebo datum sjednání poslední
změny obsahu smlouvy v části týkající se ceny plynu
na ztráty plynu v distribuční soustavě, pokud taková
změna byla sjednána,“.

10. V § 10 odstavec 2 zní:

„(2) V případě nové žádosti obchodníka s elek-
třinou nebo plynem podle § 19f odst. 5 věty třetí
energetického zákona se postupuje podle § 9
odst. 2.“.

11. V § 13 se odstavec 2 zrušuje.

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 2
a 3.

Čl. II

Přechodné ustanovení

Pro období dodávky elektřiny na ztráty v distri-
buční soustavě připojené k distribuční soustavě pro-
vozovatele distribuční soustavy, kterému Energe-
tický regulační úřad stanovuje pevnou cenu služby
distribuční soustavy, nebo v dalších distribučních
soustavách na vymezeném území takového provozo-
vatele distribuční soustavy do 30. června 2023 se
jednotková výše prokazatelné ztráty a přiměřeného
zisku z činnosti dodávky elektřiny na ztráty elek-
třiny v distribuční soustavě v Kč/MWh určí podle
§ 8 odst. 2 nařízení vlády č. 463/2022 Sb., ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto naří-
zení.

Čl. III

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. čer-
vence 2023.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr průmyslu a obchodu:

Ing. Síkela v. r.

Sbírka zákonů č. 214 / 2023Částka 102 Strana 2811



215

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 28. června 2023,

kterým se mění nařízení vlády č. 298/2022 Sb., o stanovení cen elektřiny a plynu
v mimořádné tržní situaci a o stanovení s tím souvisejícího nejvyššího přípustného rozsahu

majetkového prospěchu zákazníka, ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje k provedení zákona č. 458/2000
Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní
správy v energetických odvětvích a o změně někte-
rých zákonů (energetický zákon), ve znění zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 262/2002 Sb., zákona
č. 278/2003 Sb., zákona č. 356/2003 Sb., zákona
č. 670/2004 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona
č. 342/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 124/2008 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona
č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 155/2010 Sb., zákona
č. 211/2011 Sb., zákona č. 299/2011 Sb., zákona
č. 420/2011 Sb., zákona č. 165/2012 Sb., zákona
č. 350/2012 Sb., zákona č. 90/2014 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb., zákona č. 104/2015 Sb., zákona
č. 131/2015 Sb., zákona č. 152/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona
č. 277/2019 Sb., zákona č. 1/2020 Sb., zákona
č. 403/2020 Sb., zákona č. 609/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb., zákona
č. 362/2021 Sb., zákona č. 382/2021 Sb., zákona
č. 176/2022 Sb., zákona č. 232/2022 Sb., zákona
č. 287/2022 Sb., zákona č. 365/2022 Sb. a zákona
č. 19/2023 Sb.:

Čl. I

Nařízení vlády č. 298/2022 Sb., o stanovení cen
elektřiny a plynu v mimořádné tržní situaci a o stano-
vení s tím souvisejícího nejvyššího přípustného roz-
sahu majetkového prospěchu zákazníka, ve znění na-
řízení vlády č. 343/2022 Sb., nařízení vlády č. 442/
/2022 Sb., nařízení vlády č. 28/2023 Sb. a nařízení
vlády č. 77/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 8a odst. 1 písm. d) se slova „odpisy a ná-
kladové úroky“ nahrazují slovy „úpravy hodnot
v provozní oblasti a nákladové úroky a podobné ná-
klady a poníženého o opravné položky k dlouhodo-
bému majetku a zásobám“.

2. V § 8a odst. 5 se slova „t měsíc nebo období

několika po sobě následujících měsíců v roce 2023,
ref referenční období,“ zrušují.

3. V § 8a odstavec 7 včetně poznámky pod ča-
rou č. 3 zní:

„(7) Hodnoty rozsahů majetkového prospěchu
kategorie A až E stanovené v EUR se snižují o výši
jiné podpory na úhradu nákladů na nákup elektřiny
a plynu poskytnuté velkému podnikateli a o výši
podpory na úhradu nákladů na tepelnou energii
poskytnuté velkému podnikateli v případě odbě-
ru tepelné energie v odběrném místě většího než
10 000 GJ za kalendářní rok za období od 1. února
2022 do skončení období, pro které jsou tímto na-
řízením stanoveny ceny elektřiny nebo plynu, podle
přímo použitelného předpisu Evropské unie3) nebo
rozhodnutí Evropské komise, jímž byla schválena
jiná opatření podpory podle čl. 107 odst. 3 písm. b)
Smlouvy o fungování Evropské unie. Hodnoty roz-
sahů majetkového prospěchu kategorie B až E
určené poměrnou hodnotou způsobilých nákladů
se snižují o výši jiné podpory na úhradu nákladů
na nákup elektřiny a plynu poskytnuté velkému
podnikateli a o výši podpory na úhradu nákladů na
tepelnou energii poskytnuté velkému podnikateli
v případě odběru tepelné energie v odběrném místě
většího než 10 000 GJ za kalendářní rok za období
od 1. ledna 2023 do skončení období, pro které jsou
tímto nařízením stanoveny ceny elektřiny nebo
plynu, podle přímo použitelného předpisu Evropské
unie3) nebo rozhodnutí Evropské komise, jímž byla
schválena jiná opatření podpory podle čl. 107 odst. 3
písm. b) Smlouvy o fungování Evropské unie. Za
podporu podle vět první a druhé se nepovažuje kom-
penzace nepřímých nákladů poskytovaná podle zá-
kona upravujícího podmínky obchodování s povo-
lenkami na emise skleníkových plynů.

3) Například nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne
17. června 2014, kterým se v souladu s články 107

Sbírka zákonů č. 215 / 2023Strana 2812 Částka 102



a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za
slučitelné s vnitřním trhem, v platném znění, nařízení
Komise (EU) 2022/2472 ze dne 14. prosince 2022, kte-
rým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování
Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory v od-
větvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblas-
tech za slučitelné s vnitřním trhem, nařízení Komise
(EU) 2022/2473 ze dne 14. prosince 2022, kterým se
určité kategorie podpory pro podniky působící v oblasti
produkce, zpracování a uvádění produktů rybolovu
a akvakultury na trh prohlašují za slučitelné s vnitřním
trhem podle článků 107 a 108 Smlouvy o fungování
Evropské unie, nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze
dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108
Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de mi-
nimis, v platném znění, nařízení Komise (EU) č. 1408/
/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107
a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu
de minimis v odvětví zemědělství, v platném znění, na-
řízení Komise (EU) č. 717/ /2014 ze dne 27. června 2014
o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evrop-
ské unie na podporu de minimis v odvětví rybolovu
a akvakultury, v platném znění, nařízení Komise (EU)
č. 360/2012 ze dne 25. dubna 2012 o použití článků 107
a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu
de minimis udílenou podnikům poskytujícím služby
obecného hospodářského zájmu, v platném znění.“.

4. V § 8b se na konci textu odstavce 1 doplňují

slova „dosažených členy tohoto seskupení osob,
kteří v období, pro které jsou tímto nařízením sta-
noveny ceny elektřiny nebo plynu, získali majetkový
prospěch odběrem elektřiny nebo plynu za stanove-
nou cenu“.

5. V § 8d odst. 8 se slova „nebo po stanovené
lhůtě“ zrušují.

6. Za § 8d se vkládá nový § 8da, který včetně
nadpisu zní:

„§ 8da

Oprava údajů ve zprávě o posouzení vzniku
nadměrného majetkového prospěchu

Velký podnikatel je oprávněn opravit skuteč-
nosti nebo údaje ve zprávě o posouzení vzniku nad-
měrného majetkového prospěchu do konce druhého
kalendářního měsíce po uplynutí kalendářního mě-
síce, ve kterém nejpozději toto posouzení provádí.
Oprava skutečností nebo údajů se provádí podáním
nové zprávy o posouzení vzniku nadměrného majet-
kového prospěchu způsobem podle § 8d odst. 7.“.

7. V příloze č. 1 části C až E znějí:

Sbírka zákonů č. 215 / 2023Částka 102 Strana 2813



Sbírka zákonů č. 215 / 2023Strana 2814 Částka 102



Sbírka zákonů č. 215 / 2023Částka 102 Strana 2815
8.

P
ří
lo
ha

č.
13

zn
í:

„
P
ří
lo
h
a
č.
13

k
n
ař
íz
en
í
vl
ád
y
č.
29
8/
20
22

Sb
.



Sbírka zákonů č. 215 / 2023Strana 2816 Částka 102



Sbírka zákonů č. 215 / 2023Částka 102 Strana 2817



Sbírka zákonů č. 215 / 2023Strana 2818 Částka 102



Sbírka zákonů č. 215 / 2023Částka 102 Strana 2819



Sbírka zákonů č. 215 / 2023Strana 2820 Částka 102



Sbírka zákonů č. 215 / 2023Částka 102 Strana 2821



Čl. II
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. čer-
vence 2023.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr průmyslu a obchodu:

Ing. Síkela v. r.

Sbírka zákonů č. 215 / 2023Strana 2822 Částka 102



216

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 28. června 2023,

kterým se mění nařízení vlády č. 236/2022 Sb., o stanovení prostředků státního rozpočtu
podle § 28 odst. 3 zákona o podporovaných zdrojích energie pro rok 2023

Vláda nařizuje podle § 28 odst. 3 zákona č. 165/
/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie
a o změně některých zákonů, ve znění zákona
č. 131/2015 Sb., zákona č. 382/2021 Sb. a zákona
č. 19/2023 Sb.:

Čl. I

V § 1 nařízení vlády č. 236/2022 Sb., o stanovení
prostředků státního rozpočtu podle § 28 odst. 3 zá-

kona o podporovaných zdrojích energie pro rok
2023, se číslo „37 000 000 000“ nahrazuje číslem
„22 780 000 000“.

Čl. II

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem následu-
jícím po dni jeho vyhlášení.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr průmyslu a obchodu:

Ing. Síkela v. r.

Sbírka zákonů č. 216 / 2023Částka 102 Strana 2823



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 2824 Částka 102

8591449 102018

23

ISSN 1211-1244


